

**Protokół Nr LIX/23**  
**Sesji Rady Miasta Międzyrzec Podlaski**  
**z dnia 21 maja 2023 r.**

Rozpoczęcie: godz. 15:00

Zakończenie: godz. 15:25

**Porządek obrad:**

1. Otwarcie.
2. Stwierdzenie kworum.
3. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie ustanowienia Świętego Jana Pawła II, Papieża, Patronem Miasta Międzyrzec Podlaski.
4. Referat o Świętym Janie Pawle II, Papieżu.
5. Zamknięcie obrad.

**Ad 1.**

**Otwarcie.**

**Pan Robert Matejek Przewodniczący Rady Miasta:** otwieram Sesję Rady Miasta Międzyrzec Podlaski. Witam wiceburmistrza pana Pawła Łysańczuka, nazywam się Robert Matejek jestem Przewodniczącym. Niniejszym witam Jego Ekszelencję Księdza Biskupa Kazimierza Gurdę Ordynariusza Diecezji Siedleckiej, Jego Ekszelencję Księdza Biskupa Grzegorza Suchodolskiego, witam Księdza Dziekana Dariusza Parafiniuka proboszcza parafii pw. św. Mikołaja, witam Księdza Infułata Kazimierza Korszniewicza, witam Księdza Romana Banasiewicza proboszcza parafii Chrystusa Króla, witam Księdza dr Dariusza Ostałowskiego proboszcza parafii pw. św. Apostołów Piotra i Pawła, witam Księdza Henryka Skolimowskiego proboszcza parafii św. Józefa, witam Senatora RP Grzegorza Biereckiego, witam Posła pana Marcina Duszka, witam Posła pana Dariusza Stefaniuka, witam radną sejmiku województwa lubelskiego panią Barbarę Barszczewską, witam pana Przemysława Litwiniuka, witam Starostę Bialskiego Pana Mariusza Filipiuka, witam Wicestarostę pana Janusza Skólimowskiego, witam Przewodniczącego Rady Powiatu pana Mariusza Kiczyńskiego, witam Wójta Gminy Międzyrzec pana Krzysztofa Adamowicza, witam dyrektorów placówek oświatowych, jednostek organizacyjnych, witam radnych powiatu bialskiego pana Pawła Litwiniuka, pana Andrzeja Mironiuka, witam serdecznie Roberta Cybulskiego Komendanta Komisariatu Policji, witam Dyrektora Szpitala Powiatowego pana Marka Zawadę, witam pana dr Romualda Pietrosiuka, witam radnych Międzyrzecza Podlaskiego, witam dr Szczepana Kalinowskiego wraz z małżonką i dziennikarzy witam serdecznie również.

**Ad 2.**

**Stwierdzenie kworum.**

**Pan Robert Matejek Przewodniczący Rady Miasta:** proszę o naciśnięcie przycisku kworum. Stwierdzam kworum, jest 13 radnych, dziękuję uprzejmie. Zamykam punkt 2. Otwieram punkt 3.

*Lista obecności wydrukowana z programu e-sesja w załączeniu do protokołu.*

**Ad 3.**

**Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie ustanowienia Świętego Jana Pawła II, Papieża, Patronem Miasta Międzyrzec Podlaski.**

**Pan Robert Matejek Przewodniczący Rady Miasta:** bardzo proszę o opinię klub.

**Pan Zbigniew Bernat Wiceprzewodniczący Klubu Radnych:** opinia jak najbardziej pozytywna panie przewodniczący

**Pan Robert Matejek Przewodniczący Rady Miasta:** dziękuję bardzo, komisja społeczna?

**Pan Zdzisław Frydrychowski Przewodniczący Komisji Społecznej:** opinia pozytywna.

**Pan Robert Matejek Przewodniczący Rady Miasta:** Edukacji, Kultury i Sportu?

**Pan Konrad Karwowski Przewodniczący Komisji Edukacji, Kultury i Sportu:** opinia pozytywna.

**Pan Robert Matejek Przewodniczący Rady Miasta:** Budżetu, Gospodarki i Promocji?

**Pan Mariusz Leszczyński Przewodniczący Komisji Budżetu, Gospodarki i Promocji:** komisja zaopiniowała pozytywnie.

**Pan Robert Matejek Przewodniczący Rady Miasta:** dziękuję bardzo, czy są zapytania do wnioskodawcy? Otwieram dyskusję. Czy ktoś z pań, panów radnych życzy sobie zabrać głos? Nie widzę. Dziękuję bardzo za to, że komisje zebrały się jeszcze w piątek i jednogłośnie wydały opinię pozytywną. Przechodzimy do głosowania. Kto jest „za”, kto jest „przeciw”, kto „się wstrzymał”? 13 głosami „za” uchwała została podjęta. Czy Ksiądz Biskup zechce zabrać głos? Uprzejmie prosimy.

**Jego Ekszelencja Ksiądz Biskup Kazimierz Gurda:** Księżo Biskupie Grzegorzu, drodzy Księża, Księżo Infulacie, szanowni przedstawiciele, władz parlamentarnych, panie Senatorze, panowie Posłowie, szanowny Panie Burmistrzu i panie Przewodniczący Rady Miasta, szanowni państwo, jestem z Księdzem Biskupem Grzegorzem wdzięczny za to, że dzisiaj

dokonała się ta oficjalna decyzja odnośnie uznania Świętego Jana Pawła II za Patrona Miasta Międzyrzec Podlaski. Jest to wydarzenie historyczne i bardzo ważne dla kościoła siedleckiego, dla kościoła tutaj w Międzyrzecu, a także dla całego miasta. Święty Jan Paweł II od dnia dzisiejszego będzie wstawiał się za tymi wszystkimi, którzy tutaj, w tym mieście mieszkają. Bez względu na to, czy są ludźmi wiary, czy też zdystansowali się wobec Pana Boga i wobec kościoła, ale wiemy że Pan Bóg wszystkich otacza swoją opieką, swoją miłością i na każdego czeka. A Święci są tymi, którzy Pana Boga w tym przybliżaniu człowieka wspomagają, chociaż Pan Bóg jest Wszechmocny, ale potrzeba tego, co my możemy zrobić, co mogą Święci dla tych wszystkich, którzy mu się poddają w opiekę. Bardzo serdecznie pragnę podziękować Radzie Miasta za tę decyzję, którą dzisiaj mogliśmy tutaj usłyszeć, mogliśmy być świadkami tego ważnego, historycznego wydarzenia. Bardzo dziękuję.

**Pan Robert Matejek Przewodniczący Rady Miasta:** dziękuję bardzo. Zatem mogę podpisać tą uchwałę. Bardzo uprzejmie proszę o zabranie głosu Senatora RP Pana Grzegorza Biereckiego.

**Senator Rzeczypospolitej Polskiej Grzegorz Bierecki:** Ekscelencjo Księżę Biskupie, Panowie Posłowie, szanowni państwo, to wielkie wydarzenie nie tylko dla Międzyrzecza, ale dla całej ziemi białskiej. Mieć Patrona Świętego Orędownika w niebie w sprawach, które dotyczą samorządu, miasta i jego mieszkańców, to rzecz godna pochwały i mam nadzieję zazdrości z innych samorządów, które z tego dobrego przykładu powinny korzystać. Jan Paweł II, który jest patronem tak wielu miejsc w Polsce, szkół, szpitali, placów, ulic, województw, miast, tak naprawdę w naszych sercach jest już przecież patronem Polski. On za tą naszą ojczyznę tam w niebie zabiega, o nią się stara. Ja pamiętając o tym ważnym wydarzeniu, chcąc szczególnie uhonorować tych, którzy się przyczynili do tej bardzo dobrej decyzji, chciałbym przekazać na ręce Rady Miasta medal pamiątkowy, który był wybity na 100-lecie Jana Pawła II. Dedykacja: Radzie Miasta Międzyrzec Podlaski z podziękowaniem za krzewienie idei i czynów Świętego Jana Pawła II z życzeniami obfitości łask Bożych.

**Pan Robert Matejek Przewodniczący Rady Miasta:** dziękuję bardzo, to zaszczyt Panie Senatorze. Teraz nastąpi wręczenie uchwały. Zostawię dokument dla prasy. Bardzo proszę o zabranie głosu Pana Burmistrza.

*Pan Paweł Łysańczuk Zastępca Burmistrza Miasta odczytał list gratulacyjny Burmistrza Dęblina Beaty Siedleckiej. Treść listu w załączeniu do protokołu.*

**Pan Robert Matejek Przewodniczący Rady Miasta:** dziękuję bardzo. Zamykam punkt 3. Otwieram punkt 4.

**Ad 4.**

**Referat o Świętym Janie Pawle II, Papieżu.**

*dr Szczepan Kalinowski wygłosił referat o Świętym Janie Pawle II. Treść referatu w załączeniu do protokołu.*

**Pan Robert Matejek Przewodniczący Rady Miasta:** bardzo dziękuję panie doktorze. Dziękuję państwu. Zamykam obrady.

**Ad 5.**

**Zamknięcie obrad.**

**PRZEWODNICZĄCY  
RADY MIASTA**

*Robert Matejek*

Protokołowała

  
Adriana Brodawka

Dęblin, dnia 20 maja 2023 r.

## List gratulacyjny

Władze samorządowe Miasta Dęblin pragną złożyć na ręce Burmistrza Miasta Międzyrzec Podlaski i Radnych Rady Miasta, dla całej społeczności lokalnej, gratulacje z okazji nadania Miastu patrona w osobie Świętego Jana Pawła II Papieża.

Mieszkańcy Miasta Dęblin w 2019 roku podjęli podobną inicjatywę, która przy wsparciu władz samorządowych zaowocowała wydaniem dekretu przez Kongregację ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów w Watykanie nadającego ów patronat Dęblinowi. Wiadomość taką miasto otrzymało w sierpniu 2020r.

Cieszymy się, że nasze miasta połączył jeden cel w dążeniu do pielęgnowania pięknych wartości i szanowania niepodważalnych autorytetów jakim jest niewątpliwie Karol Wojtyła - Święty Papież.

Jan Paweł II jest dla nas Polaków niekwestionowanym Przewodnikiem Duchowym i Nauczycielem Życia. Uczy nas jak pokonywać trudności w oparciu o Ewangelię, jak zbliżać ludzi do siebie i kochać Ojczyznę, której zarówno Dęblin, jak i Międzyrzec Podlaski stanowią część jej całości. Przyjmując za Patrona Jana Pawła II niewątpliwie wpisujemy się w historię i stworzymy dla swoich mieszkańców duchowy punkt odniesienia. W życiu człowieka ważny jest wzór do naśladowania. Papież Polak był człowiekiem, który poprzez swoją wiarę i zachowanie dawał dobry przykład, jednoczył ludzi o różnych poglądach i postawach życiowych, kulturach i wyznaniach, a jego słowa wpływały na wybór przez wielu z nich właściwej drogi. Podjęliśmy wysiłek naśladowania jego dziedzictwa, by służyło budowaniu i umacnianiu cywilizacji życia i miłości.

Życzę Waszym mieszkańcom aby w Jego stylu realizowali swoje człowieczeństwo, dając świadectwo bezinteresowności, uczciwości, otwartości na innych, wrażliwości na prawdę oraz mężnego znoszenia trudów. Życzę Wam aby patronat i orędownictwo Jana Pawła II przyczyniło się do budowania silnego miasta, odpowiedzialnego za życie mieszkańców, a także do budowania atmosfery wzajemnego szacunku, jedności i zrozumienia.

Z wyrazami szacunku

Burmistrz Dęblina Beata Siedlecka

Wasze Ekszelencje, Czcigodni Księżą Biskupi

Szanowny Panie Burmistrzu

Szanowni Państwo

Zebraliśmy się na uroczystej sesji Rady Miasta z powodu ustanowienia świętego Jana Pawła II patronem Międzyrzecza Podlaskiego. Dzieje się tak dzięki aprobacie Stolicy Apostolskiej a także woli mieszkańców miasta. Jan Paweł II był postacią o wymiarze globalnym, autorytetem, nauczycielem i przewodnikiem dla całego Kościoła, świata i naszego narodu, ale wiele związków łączyło go z także z naszą małą ojczyzną. Od wielu lat był bardzo ważną postacią dla naszej społeczności. Przyjrzyjmy się tym historycznym więzom zanim wyciągniemy wnioski na potrzeby teraźniejszości i przyszłości.

Jeszcze jako Karol Wojtyła, biskup krakowski z czasem także kardynał Kościoła katolickiego, niejednokrotnie bywał na naszym Podlasiu, choć akurat w Międzyrzeczu nigdy bezpośrednio nie gościł. Pierwszy raz przybył na naszą ziemię w 1962 r. w związku z pogrzebem siedleckiego biskupa pomocniczego Mariana Jankowskiego. Dwa lata później jako nowo mianowany arcybiskup krakowski pojawił się w Parczewie na uroczystościach 400-lecia przyjęcia przez króla Zygmunta Augusta i Senat I Rzeczypospolitej uchwał Soboru Trydenckiego. W 1966 r. wraz z całym Episkopatem na czele z prymasem błogosławionym Stefanem Wyszyńskim celebrował w Siedlcach diecezjalne obchody Tysiąclecia Chrztu Polski. W 1969 r. w Kodniu kardynał Wojtyła wziął udział w centralnych uroczystościach 150-lecia diecezji siedleckiej. Wrócił tam w 1977 r. z okazji 50-lecia powrotu z Częstochowy obrazu Matki Bożej Kodeńskiej. W tych wszystkich ważnych dla naszej diecezji uroczystościach religijnych brało udział wielu Międzyrzeczan.

W 1978 r. nasz patron został wybrany na Stolicę Piotrową. Rok później odbył pierwszą pielgrzymkę do ojczyzny podczas której wezwał rodaków do odnowy polskiej ziemi. Zasiane ziarno wydało plon w sierpniu 1980 r. gdy cały kraj objęła fala strajków w wyniku których powstała „Solidarność”. Także w Międzyrzeczu zakłady „Cerad” podjęły strajk solidaryzując się z postulatami stoczniovców z Wybrzeża. Jan Paweł II był opiekunem „Solidarności” i patronem polskiej drogi do wolności, która przyniosła po wielu ofiarach, pokojowy upadek systemu komunistycznego w 1989 r.

Pontyfikat naszego świętego rodaka, choć tak ważny na płaszczyźnie politycznej, gdyż przyczynił się do upadku bloku sowieckiego i przywrócenia wolności dla krajów Europy Środkowo-Wschodniej miał przede wszystkim wymiar religijny. W 1996 r. Jan Paweł II beatyfikował w Rzymie Wincentego Lewoniuka i 12 jego towarzyszy. Unicycy męczennicy z Pratulina zamordowani przez rosyjskich żołnierzy stali się nie tylko duchowymi opiekunami Podlasiaków, ale także symbolem zmagania o wolność religijną o którą podczas swojej posługi Jan Paweł II zabiegał na całym świecie. 10 czerwca 1999 r. w czasie przedostatniej pielgrzymki do kraju ojczystego papież przybył do Siedlec. Wśród pół miliona wiernych, którzy uczestniczyli we mszy św. było wiele osób z Międzyrzecza. Ojciec Święty mówił wtedy o ziemi podlaskiej, „która wydała nieustraszonych świadków Chrystusowej Ewangelii. Lud tej ziemi przez

wieki dawał niezliczone dowody wiary w Chrystusa i przywiązania do Jego Kościoła, zwłaszcza w obliczu wielorakich doświadczeń i krwawych prześladowań oraz ciężkich prób dziejowych”. Warto dodać, że tego samego dnia Jan Paweł II odwiedził także pobliski Drohiczyn. Międzyrzeczan nie tylko uczestniczyli w spotkaniach z papieżem w ojczyźnie, sami także odwiedzali Jana Pawła II w Rzymie. Pielgrzymowali do stolicy chrześcijaństwa grupowo i indywidualnie, a nawet w tak nietypowy sposób jakim była wyprawa czteroosobowym rowerem. Na audiencjach mogli usłyszeć nie tylko słowa powitania ale i duchowego pokrzepienia, które Jan Paweł II nieustannie wlewał w serca ludzi się z nim spotykających.

Wdzięczność za wielki pontyfikat oraz chęć utrwalenia o nim pamięci zaowocowała wieloma inicjatywami podjętymi przez mieszkańców i władze Międzyrzecza Podlaskiego. Jeszcze za życia Jana Pawła II stanął w roku 1996 na centralnym placu miasta pomnik mu poświęcony. Było to pierwsze tego rodzaju upamiętnienie na terenie diecezji siedleckiej, klarowny dowód przywiązania Międzyrzeczan do osoby Papieża Polaka. Także główny plac miasta za aprobatą Rady Miasta został nazwany „Placem Jana Pawła II”. Szkoła nr 3, największa w Międzyrzeczu Podlaskim za pozwoleniem papieskim otrzymała imię Jana Pawła II. Młodzież poznaje w niej nauczanie papieskie, organizowane są konkursy wiedzy o Janie Pawle II. W placówce znajduje się wiele pamiątek papieskich w tym otrzymane z Watykanu na czele z pioską Ojca Świętego. Przez okres pontyfikatu jak i po śmierci papieża nie brakowało także wielu innych inicjatyw kulturalnych, edukacyjnych, popularyzatorskich podejmowanych przez środowiska kościelne czy społeczne mające mieszkańcom miast przybliżyć postać największego z rodu Polaków.

Z osobą Jana Pawła II wiąże się także wielkie dziedzictwo wiary i modlitwy Międzyrzeczan. Najpierw w intencji papieża, a od beatyfikacji już za jego orędownictwem. Od wyboru Karol Wojtyły na Stolicę Piotrową każdego 16 dnia miesiąca w parafii św. Józefa były tzw. msze papieskie podczas których modlono się za Jana Pawła II i poznawano jego nauczanie. Najbardziej przejmujące chwile wiążą się z czasem odchodzenia papieża do Domu Ojca. Mieszkańcy Międzyrzecza przybywali wtedy pod papieski pomnik modlić się, zapalać znicze, składać kwiaty i uronić łzę wyrażającą ból rozstania. W następnych latach mieszkańcy często gromadzili się pod figurą Jana Pawła II na modlitwach wspólnotowych i indywidualnych w tym tych w których proszono Boga o wyniesienie papieża na ołtarze. Przy pomniku mieszkańcy wspólnie przeżywali także wiele uroczystości kościelnych i świeckich.

W 2020 r. pandemia uniemożliwiła huczne świętowanie 100-lecia urodzin Jana Pawła II, ale dowodem na ciągle żywą pamięć o papieżu jest podjęcie inicjatywy ustanowienia go patronem naszego miasta. Żywa jest nie tylko pamięć o osobie Jana Pawła II i jego czynach, ale także jego nauczanie społeczne, które pozostaje nieustanną wskazówką jak afirmować człowieczeństwo, poszukiwać solidarności międzyludzkiej, kochać ojczyznę, kierować się dobrem wspólnym społeczności. Te stale aktualne nauki Papieża Polaka dotyczą nie tylko wymiaru najszerzego – ogólnoludzkiego czy państwowego. Także na płaszczyźnie lokalnej są drogowskazem dla samorządowców w tym również dla osób sprawujących władzę w Międzyrzeczu.